
 
  

 

 
Κίνημα Αλλαγής  

Κοινοβουλευτική Ομάδα 
 

Τρίτη, 16 Φεβρουαρίου 2021 
 

ΕΡΩΤΗΣΗ  
 

 
Προς τους Υπουργούς: Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων κ. Κ. Χατζηδάκη 
                                       Δικαιοσύνης κ. Κ. Τσιάρα 
                                       Εσωτερικών κ. Μ. Βορίδη 
           
Θέμα: «Αναγκαία η άμεση κύρωση της  Σύμβασης  190 του Διεθνούς Οργάνωσης  
Εργασίας (ILO), για “Εξάλειψη της βίας και της παρενόχλησης στον κόσμο της 
εργασίας”» 

 
Κύριοι Υπουργοί, 
 
Η κύρωση της Σύμβαση 190 της Διεθνούς Οργάνωσης Εργασίας για την βία και την 
παρενόχληση στον κόσμο της εργασίας  αποδεικνύεται περισσότερο αναγκαία  σήμερα από κάθε 
άλλη φορά. Η κύρωση της εν λόγω Σύμβασης θα ενισχύσει περισσότερο το ισχύον νομοθετικό 
πλαίσιο μετά και την κύρωση της Σύμβασης της Κωνσταντινούπολης. 
Η ανάδειξη του θέματος της σεξουαλικής παρενόχλησης, της βίας και της παρενόχλησης που 
έχουν υποστεί κατά καιρούς, άρχισε να προβάλλεται από πρόσωπα με δημόσια δράση και 
προβολή. Ξεκίνησε ταυτόχρονα κύμα συμπαράστασης και δημόσια συζήτησης του φαινομένου.  
Παράλληλα έχει διαπιστωθεί ότι στη διάρκεια της πανδημίας του COVID-19, εμφανίζονται 
πλείστες ενδοοικογενειακές περιπτώσεις βίας και κακοποίησης κυρίως των γυναικών, με 
αναδειχθείσα συχνότητα ιδιαίτερα έντονη. Προέκταση τούτου είναι και η βία και παρενόχληση 
στο χώρο της εργασίας, συμπεριλαμβανόμενης  της τηλεργασίας και της εργασίας σε ψηφιακές 
πλατφόρμες. 
Επειδή η Πολιτεία δεν έχει αναλάβει έντονες αποτελεσματικές δράσεις εν γένει της 
αντιμετώπισης του φαινομένου διακρίσεων και βίας στο πλαίσιο των εργασιακών σχέσεων, 
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Επειδή η μετά COVID-19 εποχή μπορεί και πρέπει να είναι διαφορετική ως προς τις πάσης 
φύσεως διακρίσεις και ταπεινωτικές συμπεριφορές σε βάρος των εργαζομένων, 
Επειδή απαιτείται η ενημέρωση, επιμόρφωση και εκπαίδευση των αρμοδίων ελεγκτικών 
οργάνων του  Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, σε σχέση με τα διεθνώς 
ισχύοντα για την εξάλειψη των φαινομένων βίας και παρενόχλησης στους χώρους της εργασίας, 
 
Ερωτάσθε κ.κ. Υπουργοί:                
 

1. Σκοπεύει η Κυβέρνηση να υιοθετήσει μία συνολική πολιτική για την αντιμετώπιση της βίας 
και της παρενόχλησης στην εργασία και πότε θα εισάγει προς κύρωση την Σύμβαση 190 
της Διεθνούς Οργάνωσης Εργασίας για την εξάλειψη της βίας και παρενόχλησης στους 
χώρους εργασίας;  

2. Θα υπάρξει νομοθετική παρέμβαση του Υπουργείου Δικαιοσύνης για την ειδικότερη 
πρόβλεψη στον ισχύοντα ποινικό κώδικα των αδικημάτων, που αφορούν τα φαινόμενα 
βίας και παρενόχλησης στους χώρους εργασίας σε βάρος των εργαζομένων και εκτός 
χώρων εργασίας, ως προς την περιγραφή, τις ποινές και την παραγραφή των 
αδικημάτων;   

3. Σκοπεύει η Κυβέρνηση να σχεδιάσει και να εφαρμόσει προληπτικά και διορθωτικά μέτρα, 
να προστατεύσει όλα τα πρόσωπα στον χώρο της εργασίας, ανεξαρτήτως εργασιακού 
καθεστώτος και να στηρίξει τις εργαζόμενες και τους εργαζόμενους που έπεσαν θύματα 
βίας και παρενόχλησης, και ποια είναι αυτά; 

 
Οι Ερωτώντες Βουλευτές 

 
 

   Γιώργος Μουλκιώτης  
 

 
Νάντια Γιαννακοπούλου 

 
 

Βασίλης Κεγκέρογλου 
 

 
Ευαγγελία Λιακούλη  




